Дело №2-1572/2018

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

09 июля 2018 года гор. Красноярск

Кировский районный суд гор. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Макаровой Н.А. 

при секретаре Шпилевской Е.Л.

с участием:

представителя истца (ответчика по встречным искам) ФИО1

ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 Паульса В.В.

ответчика (истца по встречному иску) ФИО5 и его представителя ФИО6

ответчика (истца по встречному иску) ФИО7

ответчика (истца по встречному иску) ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по договорам, встречному иску ФИО5 к АО «Российский сельскохозяйственный банк» о признании договоров поручительства прекратившими свое действие, встречному иску ФИО7 к АО «Российский сельскохозяйственный банк» о признании договоров поручительства прекратившими свое действие, встречному иску ФИО8 к АО «Российский сельскохозяйственный банк» о признании договоров поручительства прекратившими свое действие,

УСТАНОВИЛ:

АО «Российский Сельскозяйственный банк» (далее – Банк) ДД.ММ.ГГГГ. обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по договорам. Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и ООО 

<

данные изъяты> (далее – Заёмщик) заключен договор об открытии кредитной линии №№, в соответствии с условиями которого Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 38 000 000 руб. под 15,0% годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты. Срок возврата кредита 21.05.2018г., согласно мировому соглашению, утвержденному определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу № №. Банк свои обязательства по предоставлению кредита исполнил в полном объеме, однако, Заёмщик обязательства по договору не исполняет, всего не погашено основного долга в размере 1 950 000,00 руб. Остаток основного срочного долга по договору 30 062 989,89 руб., проценты - 5 278 970 руб., пени - 55725,24 руб. Всего по Договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ задолженность составляет 37 347 685,51 руб. В обеспечение обязательств заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО9 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен договор об открытии кредитной линии №№ в соответствии с условиями которого, Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 26 000 000 руб. под 13,10 % годовых, а заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. согласно мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ. по делу № №. Банк свои обязательства исполнил в полном объеме, однако, Заёмщиком были нарушены обязательства, всего не погашено основного долга в размере 3 774 545,69 руб. Остаток основного долга по кредитному договору - 12 850 000 руб., проценты - 3 023 671,17 руб., комиссия за обслуживание кредита - 129 224,02 руб., пени - 38 196,68 руб. Всего задолженность по договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ составляет 19 815 637,56 руб. В обеспечение обязательств Заёмщика по Договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ..

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен договор об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с условиями которого, Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 17 655 000 руб. под 13,0% годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ., согласно мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу № №. Банк свои обязательства по предоставлению Кредита исполнил в полном объеме, однако, Заёмщиком были нарушены обязательства, всего не погашено основного долга в размере 3 085 140,00 руб. Остаток основного срочного долга по кредитному договору 4 882 300,00 руб., проценты - 1 887 576,14 руб., комиссия за обслуживание кредита - 99 567,87 руб., пени - 97 996,10 руб. Всего задолженность по договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ. составляет 10 052 580,11 руб. В обеспечение обязательств Заёмщика по Договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО3 - №1 от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен кредитный договор №№, в соответствии с условиями которого, Банк предоставил заёмщику кредит в размере 26 200 000 руб. под 11 % годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты. Срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ согласно мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу № №. Банк свои обязательства по предоставлению Кредита исполнил полном объеме, однако, Заёмщиком были нарушены обязательства, всего не погашено основного долга в размере 4 000 000 руб. Остаток основного срочного долга по кредитному договору 17 513 680,49 руб., проценты - 3 882 180,20 руб., комиссия за обслуживание кредита - 166 486,93 руб. Всего задолженность по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ составляет 25 636 678,14 руб. В обеспечение обязательств Заёмщика по Кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ.,были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ

В производстве Арбитражного суда Республики Хакасия рассматривается дело о несостоятельности (банкротстве) Заёмщика - ООО «Форпост-Агро», введена процедура наблюдения. Обязательства Заёмщика по кредитным договорам не исполнены, задолженность перед банком не погашена. ДД.ММ.ГГГГ. в адрес ответчиков направлены требования о досрочном возврате кредита. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. задолженность Заёмщика перед банком составляет 92 852 581, 32 руб., в том числе: основной долг - 65 308 970, 38 руб.; просроченный основной долг - 12 809 685, 69 руб.; начисленные проценты - 14 072 397, 89 руб.; комиссия за обслуживание кредита - 395 278, 82 руб.; пени - 266 248, 54 руб., в связи с чем, истец просит взыскать с поручителей в пользу Банка задолженность по договору об открытии кредитной линии №103700/0145 от 29.06.2010 в сумме 37 347 685, 51 руб.; по договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 052 580, 11 руб.; по договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 815 637, 56 руб.; по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 636 678, 14 руб. Кроме того, истец просит взыскать ответчиков в пользу Банка государственную пошлину в размере 60 000 руб., уплаченную при подаче искового заявления.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО5 обратился со встречным иском к Банку о признании договоров поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., № № от ДД.ММ.ГГГГ. заключенных между Банком и ФИО5 прекратившими свое действие, мотивируя тем, что кредитными договорами предусмотрен срок исполнения Заёмщиком обязательств – не позднее ДД.ММ.ГГГГ., поскольку срок исполнения обязательств истек, договоры поручительства прекратили свое действие.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО7 обратился со встречным иском к Банку о признании договоров поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ. прекратившими свое действие, мотивируя тем, что в ДД.ММ.ГГГГ. истек срок исполнения обязательств по кредитным договорам, в связи с чем, поручительство прекратилось.

ДД.ММ.ГГГГ. ФИО8 обратилась со встречным иском к Банку о признании договоров поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ. прекратившими свое действие, мотивируя тем, что кредитными договорами предусмотрен срок исполнения Заёмщиком обязательств – не позднее ДД.ММ.ГГГГ., поскольку срок исполнения обязательств истек, договоры поручительства прекратили свое действие.

В судебном заседании представитель истца (ответчика по встречным искам) – Банка - ФИО1 заявленные исковые требования поддержала в полном объеме по основаниям, изложенным в иске. Возражала против удовлетворения встречных исков, пояснив, что окончательный срок возврата кредита - ДД.ММ.ГГГГ. установлен п. 1.5 мирового соглашения, утвержденного определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ по делу № №., расторжение мирового соглашения не является основанием к возврату сторон в первоначальное состояние, в связи с чем, договоры поручительств продолжают своё действие до настоящего времени.

В судебном заседании ответчик ФИО2 возражала против удовлетворения заявленных требований, по основаниям, изложенным в возражениях на иск, указав на прекращение действия срока договоров поручительства.

В судебном заседании ответчик ФИО3 возражал против удовлетворения заявленных требований, встречное исковое заявление поддержал по изложенным в нем основаниям.

В судебном заседании ответчик ФИО4 возражала против удовлетворения заявленных требований, по основаниям, изложенным в возражениях на иск, указала, что истцом пропущен срок для предъявления требований к поручителям, в связи с прекращением поручительства.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО7 возражал против удовлетворения заявленных требований, встречное исковое заявление поддержал по изложенным в нем основаниям.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО5 и его представитель ФИО6, действующий на основании доверенности от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>) возражали против удовлетворения заявленных требований, встречное исковое заявление поддержали по изложенным в нем основаниям.

В судебном заседании ответчик (истец по встречному иску) ФИО8 возражала против удовлетворения заявленных требований, встречное исковое заявление поддержала по изложенным в нем основаниям.

В судебном заседании ответчик ФИО9 возражал против удовлетворения заявленных требований, по основаниям, изложенным в возражениях на иск, указал, что истцом пропущен срок для предъявления требований к поручителям, в связи с прекращением поручительства.

Третье лицо временный управляющий ООО «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> в судебное заседание не явился, о времени и месте его проведения извещен надлежащим образом, представил отзыв на иск в котором ходатайствовал о рассмотрении дела в его отсутствие.

Суд, с учетом мнения сторон, в соответствии с требованиями ст. 167 ГПК РФ полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся лиц, уведомленных надлежащим образом.

Суд, заслушав участников процесса, исследовав материалы дела, изучив позиции сторон, приходит к следующему.

В силу ст.309 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таковых условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями. Согласно ст.310 ГК РФ односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются.

В соответствии со ст. 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В соответствии со ст. 811 ГК РФ если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен договор об открытии кредитной линии №№ в соответствии с условиями которого, Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 38 000 000 руб. под 15,0% годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты (том 

<

данные изъяты>). В обеспечение исполнения обязательств Заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО9 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен договор об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ., в соответствии с условиями которого, Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 17 655 000 руб. под 13,0% годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты (

<

данные изъяты>). В обеспечение обязательств Заёмщика по Договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО3 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен кредитный договор №№, в соответствии с условиями которого, Банк предоставил заёмщику кредит в размере 26 200 000 руб. под 11 % годовых, а Заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты (

<

данные изъяты>). В обеспечение обязательств Заёмщика по Кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ., были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>), ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и Заёмщиком заключен договор об открытии кредитной линии №№ в соответствии с условиями которого, Банк открыл Заёмщику кредитную линию с лимитом выдачи в размере 26 000 000 руб. под 13,10 % годовых, а заёмщик обязался возвратить кредит, уплатить проценты 

<

данные изъяты>). В обеспечение обязательств Заёмщика по Договору об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства физических лиц: между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>), ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

Обязательства Банка по вышеуказанным договорам исполнены надлежащим образом, что подтверждается представленными в материалы дела: по договору №№ - мемориальным ордером №№ от ДД.ММ.ГГГГ., платежными поручениями №№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), по договору №№ – мемориальным ордером №№ от ДД.ММ.ГГГГ., банковскими ордерами №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), по договору №№ – банковским ордером №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты> по договору №№ – мемориальным ордером №№ от ДД.ММ.ГГГГ., банковскими ордерами №№ от ДД.ММ.ГГГГ., №№ ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 101-103).

Из представленных Банком расчетов задолженностей усматривается, что по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. последний платеж в исполнение обязательств внесен Заёмщиком ДД.ММ.ГГГГ., очередной платеж не внесен, в связи с чем, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. образовалась задолженность в размере 37 347 685,51 руб. из которых основной долг - 30 062 989,89 руб., проценты - 5 278 970 руб., пени - 55725,24 руб. (том 1 л.д. 17-20), аналогичные сведения содержатся в выписке по счету кредитного договора (

<

данные изъяты>

По договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. платежи с ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. в счет погашения задолженности не осуществлялись, последний платеж внесен Заёмщиком ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. образовалась задолженность в размере 10 052 580,11 руб. из которых основной долг - 4 882 300,00 руб., проценты - 1 887 576,14 руб., комиссия за обслуживание кредита - 99 567,87 руб., пени - 97 996,10 руб. (

<

данные изъяты>), аналогичные сведения содержатся в выписке по счету кредитного договора (

<

данные изъяты>).

По договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. последний платеж в исполнение обязательств внесен Заёмщиком ДД.ММ.ГГГГ., очередной платеж не внесен, в связи с чем, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. образовалась задолженность в размере 25 636 678,14 руб. из которых основной долг -17 513 680,49 руб., проценты - 3 882 180,20 руб., комиссия за обслуживание кредита - 166 486,93 руб. 

<

данные изъяты>), аналогичные сведения содержатся в выписке по счету кредитного договора (

<

данные изъяты>).

По договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. платежи с ДД.ММ.ГГГГ., а так же с ДД.ММ.ГГГГ. в счет погашения задолженности Заёмщиком не производились, последний платеж в исполнение обязательств внесен Заёмщиком ДД.ММ.ГГГГ., в связи с чем, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. образовалась задолженность в размере 19 815 637,56 руб. из которых основной долг - 12 850 000 руб., проценты - 3 023 671,17 руб., комиссия за обслуживание кредита - 129 224,02 руб., пени - 38 196,68 руб. (том 1 л.д. 89-92), аналогичные сведения содержатся в выписке по счету кредитного договора (

<

данные изъяты>).

Представленные истцом расчеты задолженностей по договорам проверены судом с учётом условий кредитных договоров и признаны верными, ответчиками расчеты не оспариваются, контррасчётов не представлено, доказательств частичного погашения образовавшейся задолженности ответчиками также не представлено.

Таким образом, судом установлено ненадлежащее исполнение Заёмщиком ООО «

<

данные изъяты>» обязательств по вышеуказанным кредитным договорам, а так же наличие задолженности Заёмщика перед Банком по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. в общем размере 92 852 581, 32 руб., из которых основной долг - 65 308 970, 38 руб.; просроченный основной долг - 12 809 685, 69 руб.; начисленные проценты - 14 072 397, 89 руб.; комиссии за обслуживание кредита - 395 278, 82 руб.; пени - 266 248, 54 руб.

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ. по делу №№ по иску Банка к Заёмщику о взыскании задолженности по кредитным договорам утверждено мировое соглашение (

<

данные изъяты>). ДД.ММ.ГГГГ. в связи с неисполнением Заёмщиком условий вышеуказанного мирового соглашения судом выдан исполнительный лист (

<

данные изъяты>).

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ. по делу №А74-5677/2015 по заявлению ООО «

<

данные изъяты>» возбуждено производство по делу о несостоятельности (банкротстве) Заёмщика.

Определением Арбитражного суда от ДД.ММ.ГГГГ. по делу №№ в отношении Заёмщика введено наблюдение, временным управляющим утверждён С,И

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия по делу №№ от ДД.ММ.ГГГГ. требования Банка включены в реестр требований кредиторов в том числе: по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. в размере 37 347 685,51 руб., по кредитному договору №№ от 

<

адрес> в размере 14 952 580,11 руб., по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 636 678,14 руб., по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ в размере 19 904 308,76 руб. (

<

данные изъяты>).

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ. утверждено мировое соглашение по делу №№, производство по делу о банкротстве должника прекращено (

<

данные изъяты>).

Определением Арбитражного суда Республики Хакасия от ДД.ММ.ГГГГ. по делу № мировое соглашение, утверждённое ДД.ММ.ГГГГ., расторгнуто, возобновлено производство по делу о банкротстве, и введена процедура наблюдения (

<

данные изъяты>).

В связи с расторжением мирового соглашения, неисполнением Заёмщиком принятых обязательств по кредитным договорам, ДД.ММ.ГГГГ. Банком в адрес ответчиков направлены требования №№ о досрочном возврате кредита (том 

<

данные изъяты>).

Разрешая заявленные Банком требования о взыскании задолженности по кредитным договорам, суд исходит из следующего.

Согласно ст.367 ГК РФ (в редакции действовавшей на момент заключения кредитных договоров, договоров поручительства) поручительство прекращается с прекращением обеспеченного им обязательства, а также в случае изменения этого обязательства, влекущего увеличение ответственности или иные неблагоприятные последствия для поручителя, без согласия последнего (ч.1).

Поручительство прекращается по истечении указанного в договоре поручительства срока, на который оно дано. Если такой срок не установлен, оно прекращается, если кредитор в течение года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства не предъявит иска к поручителю. Когда срок исполнения основного обязательства не указан и не может быть определен или определен моментом востребования, поручительство прекращается, если кредитор не предъявит иска к поручителю в течение двух лет со дня заключения договора поручительства (ч.4).

В соответствии со ст. 190 ГК РФ, установленный законом, иными правовыми актами, сделкой или назначаемый судом срок определяется календарной датой или истечением периода времени, который исчисляется годами, месяцами, неделями, днями или часами. Срок может определяться также указанием на событие, которое должно неизбежно наступить.

Из договора об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в Приложении 1 к договору. Окончательный срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.7). Аналогичное указание на окончание срока возврата задолженности ДД.ММ.ГГГГ. содержится в графике (возврата) кредита (основного долга), согласно Приложению 1 к договору 

<

данные изъяты> Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в условия кредитного договора в части срока погашения задолженности, согласован между Банком и заёмщиком до 11.03.2016г. (том 1 л.д. 49). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в условия кредитного договора в части срока погашения задолженности, согласован между Банком и заёмщиком до ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 50).

Из содержания договоров поручительства заключенных в обеспечение исполнения обязательств Заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и ФИО9 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - № от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что условие о сроке, на которое дается поручительство, в договоре не содержится. Вместе с тем, согласно условиям договоров поручительства, возврат (погашение) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, окончательная дата погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.4.1) Поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по договору об открытии кредитной линии в полном объеме не предъявит к поручителю требование (п.4.2 Договора поручительства).

Дополнительные соглашения к договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО9, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8 о пролонгации срока действия кредитного договора, договоров поручительства не заключались, доказательств обратного, истцом в порядке ст.56 ГПК РФ в материалы дела не представлено.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. к договору поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО2 и Банком согласован иной срок возврата задолженности по кредитному договору №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). 

Из договора об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в Приложении 1 к договору. Окончательный срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.6). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в условия кредитного договора в части срока погашения задолженности, согласован между Банком и заёмщиком до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Аналогичные сведения о дате погашения задолженности в срок до ДД.ММ.ГГГГ. содержатся в дополнительном соглашении №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

Из содержания договоров поручительства заключенных в обеспечение исполнения обязательств Заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что условие о сроке на которое дается поручительство в договоре не содержится. Вместе с тем, согласно условиям договоров поручительства, возврат (погашение) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, окончательная дата погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.4.1) Поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по договору об открытии кредитной линии в полном объеме не предъявит к поручителю требование (п.4.2).

Дополнительных соглашений к договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО8 ФИО7, ФИО5 о продлении сроков действия кредитного договора, пролонгации срока действия договоров поручительства не заключалось.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. к договору поручительства №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО2 и Банком согласован иной срок возврата задолженности по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты> 

Из договора об открытии кредитной линии №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в Приложении 1 к договору. Окончательный срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.6). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в условия кредитного договора в части срока погашения задолженности, согласован между Банком и заёмщиком до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Аналогичные сведения о дате погашения задолженности в срок до ДД.ММ.ГГГГ. содержатся в дополнительном соглашении №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>

Из содержания договоров поручительства заключенных в обеспечение исполнения обязательств Заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и ФИО3 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что условие о сроке на которое дается поручительство в договоре не содержится. Вместе с тем, согласно условиям договоров поручительства, возврат (погашение) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, окончательная дата погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.4.1) Поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по договору об открытии кредитной линии в полном объеме не предъявит к поручителю требование (п.4.2).

Дополнительные соглашения к договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5 о продлении срока действия кредитного договора, пролонгации срока действия договоров поручительства не заключались.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к договору поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО2 и Банком согласован иной срок возврата задолженности по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). 

Из кредитного договора №№ от ДД.ММ.ГГГГ. следует, что погашение (возврат) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, содержащемуся в Приложении 1 к договору. Окончательный срок возврата кредита ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.6). Согласно графику гашения задолженности по кредитному последний платеж должен быть совершен Заёмщиком ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты> Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. внесены изменения в условия кредитного договора в части срока погашения задолженности, согласован между Банком и заёмщиком до ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. 

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Аналогичные сведения о дате погашения задолженности в срок до ДД.ММ.ГГГГ. содержатся в дополнительных соглашениях №№ и №№ от ДД.ММ.ГГГГ. соответственно (

<

данные изъяты>).

Из содержания договоров поручительства заключенных в обеспечение исполнения обязательств Заёмщика по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО2 - №№-№ от ДД.ММ.ГГГГ следует, что условие о сроке на которое дается поручительство в договоре не содержится. Вместе с тем, согласно условиям договоров поручительства, возврат (погашение) кредита (основного долга) осуществляется согласно графику, окончательная дата погашения задолженности – ДД.ММ.ГГГГ. (п.1.4.1) Поручительство прекращается, если кредитор в течение года со дня, до которого должник обязан исполнить все свои обязательства по договору об открытии кредитной линии в полном объеме не предъявит к поручителю требование (п.4.2).

Дополнительные соглашения к договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. с ФИО8, ФИО7, ФИО5 о продлении сроков действия кредитного договора, пролонгации срока действия договоров поручительства не заключались.

Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. к договору поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. между ФИО2 и Банком согласован иной срок возврата задолженности по кредитному договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>). Дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> Дополнительным соглашением №№ от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>).

В соответствии с п. 2.1 Договоров поручительства, должник и поручитель отвечают перед кредитором солидарно.

В силу абз. 2 п. 2.2. Договоров поручительства, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником своих обязательств по кредитному договору поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме что и должник, в том числе в случае предъявления требования на досрочный возврат кредита.

Таким образом, судом установлено, что по договорам №№ от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ., №№ от ДД.ММ.ГГГГ, №№ от ДД.ММ.ГГГГ. предусмотрено исполнение обязательств по частям (ст. 311 ГК РФ), срок исполнения обязательств установлен вышеуказанными договорами до ДД.ММ.ГГГГ., ДД.ММ.ГГГГ. соответственно. Заёмщик обязательства по ежемесячной уплате основного долга не исполнил, то есть с указанных дат у Банка в силу условий кредитного договора и договоров поручительства возникло право требовать солидарного исполнения обязательств Заёмщика и поручителей. Между тем, исковое заявление банком подано в суд только ДД.ММ.ГГГГ., то есть более чем через год после наступления срока исполнения соответствующей части обязательств, и, соответственно, прекращения действия договоров поручительства в части возврата денежных средств за пределами годичного срока в силу п. 4 ст. 367 ГК РФ.

Так, по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. договоры поручительства заключенные между Банком и ФИО9 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - № от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО8 - №№ ДД.ММ.ГГГГ. прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (по истечении года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства ДД.ММ.ГГГГ.).

По договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. договоры поручительства заключенные между Банком и ФИО3 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО4 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>), прекращены ДД.ММ.ГГГГ. (по истечении года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства ДД.ММ.ГГГГ.), обязательства ФИО2 по договору поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. прекращены ДД.ММ.ГГГГ., согласно дополнительного соглашения 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ 

По договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. договоры поручительства заключенные между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (по истечении года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства ДД.ММ.ГГГГ.)

По договору № от ДД.ММ.ГГГГ. договоры поручительства заключенные между Банком и ФИО8 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ., ФИО5 - №№ от ДД.ММ.ГГГГ. прекращены с ДД.ММ.ГГГГ. (по истечении года со дня наступления срока исполнения обеспеченного поручительством обязательства ДД.ММ.ГГГГ.)

В связи с изложенным, заявленные Банком требования в части взыскания задолженности с поручителей ФИО9, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО3, ФИО2 (по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ.) удовлетворению не подлежат ввиду прекращения действия договоров поручительства, встречные исковые требования ФИО7, ФИО5, ФИО8 подлежат удовлетворению в части признания договоров поручительства прекратившими свое действие.

Достаточных оснований к удовлетворению встречных исковых требований ФИО5 о признании договоров поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № № от ДД.ММ.ГГГГ. прекратившими свое действие судом не установлено, поскольку истцом по первоначальному иску каких-либо требований к ФИО5, вытекающих из указанных договоров не заявлено, в рамках встречного искового заявления письменных доказательств, подтверждающих наличие указанных договоров, их условий и составе лиц, являющихся сторонами договора, ответчиком (истцом по встречному иску) ФИО5 в порядке ст.56 ГПК РФ суду не представлено.

Сроки действия договоров поручительства, заключенных между Банком и ФИО2 пролонгировались, посредством внесения изменений в договоры в части срока возврата суммы основного долга. Так по договору № ДД.ММ.ГГГГ. срок действия договора поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ. продлен до ДД.ММ.ГГГГ.; по договору № от ДД.ММ.ГГГГ. срок действия договора поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. продлен до ДД.ММ.ГГГГ., по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ срок действия договора поручительства №№ от ДД.ММ.ГГГГ. продлен до ДД.ММ.ГГГГ.

Поскольку поручительство ФИО2 по вышеуказанным договорам не прекращено, судом установлено наличие задолженности Заёмщика перед Банком, ФИО2 несет с Заёмщиком солидарную ответственность за исполнение обязательств по договорам, с ФИО2 в пользу Банка подлежит взысканию задолженность по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 32012989,89 руб., задолженность по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 16624545,69 руб., задолженность по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ. в сумме 21513680,49 руб.

В силу ст. 98 ГПК РФ с ФИО2 в пользу истца подлежит взысканию госпошлина, уплаченная при подаче искового заявления по платежному поручению № от ДД.ММ.ГГГГ. (

<

данные изъяты>) в размере 60 000 руб., с истца в пользу ФИО5 подлежит взысканию госпошлина в размере 300 руб., а в доход местного бюджета недоплаченная при подаче встречного искового заявления ФИО5 госпошлина в размере 900 руб., с истца в пользу ФИО7 подлежит взысканию госпошлина в размере 1 200 руб., с истца в пользу ФИО8 подлежит взысканию госпошлина в размере 900 руб.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Заявленные исковые требования акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2 в пользу акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» задолженность по договору № от ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 32012989 рублей 89 копеек, задолженность по договору № от ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 16624545 рублей 69 копеек, задолженность по договору №№ от ДД.ММ.ГГГГ года в сумме 21513680 рублей 49 копеек, а также взыскать возврат государственной пошлины в сумме 60000 рублей 00 копеек.

В удовлетворении остальной части исковых требований, предъявленных акционерным обществом «Российский Сельскохозяйственный банк» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО7, ФИО5, ФИО8, ФИО9 о взыскании задолженности по договорам – отказать.

Встречные исковые требования ФИО5 к акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» удовлетворить частично, признать прекращенными поручительства ФИО5 по договорам поручительств № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года, №5 от ДД.ММ.ГГГГ года. В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО5 – отказать. Взыскать с акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в пользу ФИО5 уплаченную при подаче встречного иска государственную пошлину в сумме 300 рублей.

Встречные исковые требования ФИО7 к акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» удовлетворить, признать прекращенными поручительства ФИО7 по договорам поручительств № от ДД.ММ.ГГГГ года, №№ ДД.ММ.ГГГГ года, №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, № от ДД.ММ.ГГГГ года. Взыскать с акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в пользу ФИО7 уплаченную при подаче встречного иска государственную пошлину в сумме 1200 рублей.

Встречные исковые требования ФИО8 к акционерному обществу «Российский сельскохозяйственный банк» удовлетворить, признать прекращенными поручительства ФИО8 по договорам поручительств №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, №№ от ДД.ММ.ГГГГ года, №№ от ДД.ММ.ГГГГ года. Взыскать с акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в пользу ФИО8 уплаченную при подаче встречного иска государственную пошлину в сумме 900 рублей.

Взыскать с акционерного общества «Российский сельскохозяйственный банк» в доход местного бюджета г.Красноярска недоплаченную при подаче иска истцом по встречному иску ФИО5 государственную пошлину в сумме 900 рублей.

Решение может быть обжаловано в Судебную коллегию по гражданским делам Красноярского краевого суда путем подачи апелляционной жалобы через Кировский районный суд г. Красноярска в течение месяца со дня изготовления мотивированного решения.

Председательствующий Н.А. Макарова